
No.121

　　　　　

市立野比東小学校トイレ改修工事

横須賀市野比４丁目６番1号

建築一式工事

自：

至：

株式会社スワン商会

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

請　　負　　者

変更契約理由書

【担当部課名】 都市部 公共建築課

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期

令和3年6月29日

令和3年11月15日

変　更　概　要
１．配管貫通口はつり補修に伴うX線探査の追加
２．点検口の追加

変　更　理　由

１．請負者が天井を撤去したところ、２階スラブコンクリート内に電気
配管が敷設してあることが判明し、X線探査が必要となったため。
２．天井及び壁を撤去した際、隠蔽部であった２階スラブコンクリート
内に既設分電盤から電気配管が複雑に入り乱れていたことから改修後の
配管は既存配管をよけて施工することとなったため、当初設計では電気
及び設備配管兼用の点検口であったが、それぞれの点検口が必要となっ
たため。

原契約請負代金額
27,808,000 2,528,000

変更後請負代金額
28,480,035 2,589,094

増 額（▲減 額）
672,035 61,094



No.122

　　　　　

変更後請負代金額 　　　　 28,842,000円（内消費税　　 2,622,000円）

増 額（△減 額） 　　　　　　157,300円（内消費税　　　　14,300円）

変　更　概　要

切削ｵｰﾊﾞｰﾚｲ

切削厚 t=10cm 即日一層　　A=1235.9m2  →　A=1169.9m2　（-66.0m2）

切削厚 t=15cm 即日二層　 　　　　　　　　　 A=66.0m2  （追加）

変　更　理　由

　№7～№8付近の第二通行帯において、既設舗装版に亀甲状のひび割れ
があり、当初設計では切削厚10cmの切削ｵｰﾊﾞｰﾚｲとしていたが、事前調
査した結果、下層まで傷んでいるおそれがあったため、切削厚15cmの切削
ｵｰﾊﾞｰﾚｲに変更するものです。

原契約請負代金額 　　　　 28,684,700円（内消費税　 　2,607,700円）

工　　　　　種 ほ装工事

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　 3年　 7月　 5日

　至：令和　 3年  11月　15日

変更契約理由書

【担当部課名】土木部道路補修課

工　　事　　名 市道5524号舗装道補修工事

工　事　場　所 横須賀市夏島町2番地先



No.123

　　　　　

自：

至：

追加業務の発生

・コンクリートブロック造の内壁の配筋状況等の確認のための斫り調査

円 （内消費税　 円）
円 （内消費税　 円）
円 （内消費税　 円）

請　　負　　者

変更契約理由書

【担当部課名】 都市部 公共建築課

業　　務　　名 久里浜改良アパートG棟ほか２棟耐震補強設計業務委託

横須賀市久里浜６丁目11番

建築設計

鈴木設計株式会社

施　工　場　所

業　　　　　種

履　行　期　間

令和３年６月24日

令和４年１月14日

・不同沈下調査

変　更　概　要 なお、履行期間の変更はありません。

変　更　理　由

・現地調査を行ったところ、コンクリートブロック造の内壁の配筋状況
等を鉄筋探査機による非破壊調査では確認できず破壊調査が必要となっ
たため。
・現地調査を行ったところ、躯体のひび割れ状況から不同沈下の可能性
があり調査が必要となったため。

原契約請負代金額 17,435,000 1,585,000
変更後請負代金額 19,770,788 1,797,344
増 額（▲減 額） 2,335,788 212,344



No.124

　　　　　

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和３年　６月　29日

　至：令和３年　10月　26日

　勤労福祉会館駐車場ブロック塀改修工事

　横須賀市日の出町１丁目５番地

　土木一式工事

【担当部課名】土木部　道路建設課

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

  既設ブロック塀の根入れ長が想定よりも深かったため、補強コンク
リ-トの形状を変更するものです。あわせて延長も変更するものです。

　
補強コンクリ-トの変更

      　　　　　　　　　　　　　〔当初〕　　　〔変更〕　　〔増減〕
補強コンクリ-トH=540（平均）　　   37m　          0m　　   　-37m
 
補強コンクリ-トH=740（平均）       － m          36m　　   　+36m

（内消費税　　290,150　円）

（内消費税　　304,700　円）

（内消費税　　 14,550　円）

　　　　　　　 　3,191,650　円

　　　　　　　 　3,351,700　円

　　　　　　  　 　160,050　円



No.125

　　　　　

横須賀市長井２丁目2157番２から2236番まで

１･２
　　堆積土内部に想定以上の草や草の根が混入していたため、ふるい分け
　　作業を追加し、工期を令和４年１月17日まで延期する。

３　工事着手後に施工箇所に投棄された木の処理に伴う作業を追加する。

４　降雨による堆積土砂の減少により変更減とする。

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　７月　６日

　至：令和　４年　１月　17日

長井２丁目地内水路河床整正工事

　　　  　　501,050円（内消費税　　　  45,550円）

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変　更　理　由

１ 工期延期
　 当初　令和３年７月６日～令和３年12月15日
　 変更　令和３年７月６日～令和４年１月17日

                                      当初　　　 変更　　　増減
２ 発生土ふるい分け工の追加     　　  ０ｍ3  → 652ｍ3   (+652ｍ3)
３ 倒木処理工の追加 　 　   　　　  　０式 　→  １式    ( +１式 )
４ 土工量の減少　　　　　　　　　　  663ｍ3　→ 652ｍ3　（ -11ｍ3）

　　　　 27,293,200円（内消費税 　　2,481,200円）

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

増 額（△減 額）

　　　 　26,792,150円（内消費税     2,435,650円）

変　更　概　要

土木一式工事

【担当部課名】土木部　河川･傾斜地課



No.126

　　　　　

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

増 額（△減 額）

　　　　 27,293,200円（内消費税 　　2,481,200円）

変　更　概　要

土木一式工事

【担当部課名】土木部　河川･傾斜地課

　　　  　　 40,700円（内消費税　　　   3,700円）

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変　更　理　由

　間接工事費率補正　現場管理費率補正

　　　　 27,333,900円（内消費税 　　2,484,900円）

横須賀市長井２丁目2157番２から2236番まで

　本工事は「熱中症対策に資する現場管理費補正の試行要領」の対象工事
でありかつ、現場管理費補正の条件を満たしたため変更するものとする。

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　７月　６日

　至：令和　４年　１月　17日

長井２丁目地内水路河床整正工事



No.127

　　　　　

円　　　　　（内消費税 円）

円　　　　　（内消費税 円）

円　　　　　（内消費税 円）

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、変

更後の工期を記入)

　自：令和　３年　７月　１日

　至：令和　３年１１月　９日

　令和３年度大明寺トンネル修繕工事

　横須賀市鶴が丘２丁目２番地先

　土木一式工事

【担当部課名】土木部　道路補修課

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

①　高所作業車による近接目視調査に基づき、変更するものです。
（当初設計は、平成30年度トンネル点検時の損傷をベースにしているため、漏水箇
所等、変化したものと思われる）

②　①の変更に伴い、変更するものです。

①数量の変更
漏水対策材設置工　　　　　 　　240.7 m　→　349.0 m　　+108.3 m
漏水対策材設置工(面導水）　 　45.1 m2 → 　62.6 m2   + 17.5 m2
剥落対策工　　　　　　　　　　　　 33.9 m2 →　 45.8 m2   + 11.9 m2
断面修復工                 　　　   0.10m3 →　  0.08m3   △ 0.02m3

②工期
自）令和3年7月1日～至）令和3年10月26日
　　　　　　　　         ↓
自）令和3年7月1日～至）令和3年11月 9日

24,346,850 2,213,350

29,735,200 2,703,200

5,388,350 489,850



No.128

　　　　　

円　　　　　（内消費税 円）

円　　　　　（内消費税 円）

円　　　　　（内消費税 円）

①数量の変更
漏水対策材設置工　　　　　 　　349.0 m　→　350.5 m　　   +1.5 m

②導水材撤去工の追加
導水材撤去工　　　　　　　　　　　   0.0 m  →  　14.0 m　　　+14.0m
現場発生品・支給品運搬　　　　　 0.0 回  →  　　1回　　　　　+1回
産業廃棄物処分費　　                0.0 kg  →  　120 kg　　　+120kg

③モルタル撤去工の追加
モルタル撤去工 　　　　　　　　　 　 0.0 m3 →  　0.01 m3　　+0.01m3
殻運搬　　　　　　　　　　　　　　　  　0.08m3 →　 0.09 m3　　+0.01m3
廃材処理量　　　　　　　　　　　　  　0.08m3 →　 0.09 m3　　+0.01m3

29,735,200 2,703,200

30,193,900 2,744,900

458,700 41,700

　土木一式工事

【担当部課名】土木部　道路補修課

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

①　高所作業車による近接目視調査に基づき、変更するものです。
（当初設計は、平成30年度トンネル点検時の損傷をベースにしているため、漏水箇
所等、変化したものと思われる）

②　既設導水材からの漏水や表面劣化を確認したため、追加するものです。

③　近接調査により覆工コンクリートに浮きが確認されたため、第３者被害の予防措
置として追加するものです。

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、変

更後の工期を記入)

　自：令和　３年　７月　１日

　至：令和　３年１１月　９日

　令和３年度大明寺トンネル修繕工事

　横須賀市鶴が丘２丁目２番地先



No.129

　　　　　

円　　（内消費税 円）

円　　（内消費税 円）

円　　（内消費税 円）

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　６月２９日

　至：令和　４年　３月１５日

令和3年度大明寺トンネル照明設備修繕工事

横須賀市鶴が丘２丁目２番地先

電気工事

【担当部課名】　土木部　道路補修課

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

96,600増 額（△減 額） 1,062,600

①交通管理者との協議により、交通誘導員の配置の見直しがあり変更するも
です。
（4人/日　→　5人/日　交代要員含む）

②当初設計では標準仕様で設計をしていましたが、施工業者の提案によりコ
ネクターが不要のタイプの照明器具を使用したことにより、減とするもので
す。

③既設プルボックスを撤去したところ、覆工コンクリート内に不明な配線が
露出したため、水分等劣化因子の侵入を防ぐため、追加するものです。

                                  当初　　　 変更　　　差異
①交通誘導警備員（夜間）　　　　　172人　→　215人　　＋43人

②コネクター　　　　　　　 　　　　41組　→　  0組 　 △41組

③目隠し版設置(1000×800×1.5)　　　0個　→　　1個　  ＋ 1個
              (800×800×1.5)　　　 0個　→　　1個　  ＋ 1個

39,539,500 3,594,500

40,602,100 3,691,100



No.130

　　　　　

△2,460,150円（内消費税△223,650円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 土木一式工事

【担当部課名】　土木部道路補修課

工　　　　　期
　自：令和３年７月13日

　至：令和３年12月13日

市道4250号ほか道路法面整備工事

横須賀市不入斗町３丁目23番地先ほか

増 額（△減 額）

①②
 事前測量の結果により、設計図書と現地に差異があったため、モルタル吹
付工の面積及び吹付枠工の延長を変更するものです。

③
　Ｂ舗装工において、市道959号（№2’～№3’+9.9区間）の東京ガス(株)
のガス管埋設位置を確認したところ、仮設防護柵杭とガス管の間に必要な離
隔が確保できないことが判明し、仮設防護柵の形状を変更したため、当該区
間での舗装工が不要となり、舗装面積を減とするものです。

①法面吹付工
 モルタル吹付工 t=8cm 枠内吹付 Ａ=198.1ｍ2　→174.5ｍ2（-23.6ｍ2）
 モルタル吹付工 t=8cm        　Ａ= 43.0ｍ2　→ 67.5ｍ2（+24.5ｍ2）

②法枠工
 吹付枠工　梁200×200　  　　　Ｌ=497.6ｍ   →430.6ｍ （-67.0ｍ）

③Ｂ舗装工
 路盤工 不陸整正　RC-40　 　　 Ａ= 83.7ｍ2　→44.0ｍ2 （-39.7ｍ2）
 表　層 t=5cm 再生密粒度As(13) Ａ= 83.7ｍ2　→44.0ｍ2 （-39.7ｍ2）
 

30,094,350円（内消費税2,735,850円）

27,634,200円（内消費税2,512,200円）



No.131

　　　　　

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

ほ装工事

【担当部課名】みなと振興部　港湾整備課

株式会社　泰峰

工　　　　　期
　自：令和 ３ 年 ７ 月 ６ 日

　至：令和 ４ 年 １ 月 28 日

新港地区新港ふ頭整備工事（その２）

横須賀市新港町地内

増 額（△減 額）

　本工事はフェリー就航に伴い新港ふ頭を整備するものであるが、以下の
内容について契約変更を行うものである。

（１）関係機関との協議により、ふ頭出入り口の安全対策が必要になったため、
　　区画線工の施工数量を変更する。
（２）ふ頭利用者との協議により、フェンス撤去工の施工が困難となったため、
　　施工数量を変更する。
（３）設計図書と現場に差異があったため、舗装工数量の変更をする。

　　　　　　　　　　　　　　　 　原契約  　 　変更　　　　増減
防護柵撤去
　立入防止柵撤去　　　　　　　　　184ｍ   　 　　40ｍ 　　 －　 144ｍ
余掘部埋戻し
　下層路盤(歩道部)　　　 　　　   715ｍ2  　　　 －ｍ2  　 －   715ｍ2
　不陸整正                         －ｍ2　　　　658ｍ2　　 ＋　 658ｍ2
残土等処理
　建設発生土処分費(確認処分)　　　149ｍ3　　　　 －ｍ3　　 －　 149ｍ3
舗装改良
　表層(車道・路肩部)　　     　   － ｍ2  　　8,057ｍ2 　　＋ 8,057ｍ2
　基層(車道・路肩部)　　     　   － ｍ2  　　5,529ｍ2 　　＋ 5,529ｍ2
　上層路盤(車道・路肩部)     　   － ｍ2  　　4,109ｍ2 　　＋ 4,109ｍ2
溶融式区画線
　区画線設置(実線　15㎝　白)　  　274ｍ　　　　 872ｍ　　　＋   598ｍ
　区画線設置(破線　15㎝　白)　 　　－ｍ　　　 　 59ｍ　　　＋    59ｍ
　区画線設置(破線　15㎝　黄)　　 　－ｍ　　 　　104ｍ　　　＋   104ｍ
　区画線設置(ゼブラ　30㎝)　　 　　－ｍ　　 　　 75ｍ　　　＋    75ｍ
　区画線設置(ゼブラ　45㎝)　　 　　－ｍ　　 　　 61ｍ　　　＋    61ｍ
　区画線設置(矢印・記号・文字) 　　－ｍ　　　 　465ｍ　　　＋   465ｍ
　区画線設置(実線　10㎝　白)　 　　－ｍ　　 　　253ｍ　　　＋   253ｍ
　区画線消去　　　　　　　　　 　　－ｍ　　 　　 93ｍ　　　＋    93ｍ
　貼付文字(立入・駐車禁止ゾーン) 　－式　　 　 　１式　　　＋    １式
　貼付シート(親子シート)　 　　　　－式　　 　 　１式　　　＋    １式
　点字鋲設置　　　　　　　 　　　　－式　　 　 　１式　　　＋    １式

　　89,542,200円（内消費税　　8,140,200円）

　　85,702,100円（内消費税　　7,791,100円）

△   3,840,100円（内消費税　   349,100円）

変　更　理　由



No.132

　　　　　

変更契約理由書

【担当部課名】土木部道路補修課

工　　事　　名 市道６７７４号道路補修工事

工　事　場　所 横須賀市佐原５丁目６番地先

工　　　　　種 土木一式工事

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合
は、変更後の工期を記

入)

　自：令和　３年　7月　12日

　至：令和　4年　1月　6日

変　更　概　要

①ﾌﾟﾚｷｬｽﾄL型側溝　　　   　　0ｍ→3ｍ　+3ｍ
②地先境界　　　　　　　　　 0ｍ→4ｍ  +4ｍ
③歩車道境界ﾌﾞﾛｯｸ　　　　　　A種→B種
その他、概算数量設計に伴う数量変更

変　更　理　由

①巻き込み部のエプロンと既設ﾌﾟﾚｷｬｽﾄL型側溝部に雨水が溜まることが判明
し、その解消の為ﾌﾟﾚｷｬｽﾄL型側溝を追加設置するものです。

②歩道部において、地元住民から地先境界ブロックの補修要望を受け、破損
を確認したため補修を追加するものです。

③現地を確認したところ歩車道境界ﾌﾞﾛｯｸはB種であったため変更対応するも
のです。

原契約請負代金額 21,376,300円   (内消費税  1,943,300円)

変更後請負代金額 21,844,900円   (内消費税  1,985,900円)

増 額（△減 額） 468,600円   (内消費税  42,600円)



No.133

　　　　　

　自：令和　３年　７月　６日

　至：令和　３年１１月１２日

　令和３年度　堀ノ内駅前通り歩道改良工事

　横須賀市三春町３丁目23番１地先

増 額（△減 額）

  ①　占用者との施工協議の際に東京ガス(株)より当初予定していなかっ
　　　た埋設管交換の申出が有り、工事の日程調整及び埋設管取替工事を
　　　行うこととなった。また、横須賀市広報掲示板の移設について、市
　　　広報課へ協議を行なったことにより不測の日数が発生したため、工
　　　期を延期するものである。

　②　横須賀警察署との協議の結果、道路標識を移設することとなったこ
      とによる、道路標識移設の追加。

　③　L型側溝取壊しの際に横須賀市広報掲示板の基礎がないことが判明
      した事に伴い、高さの調整及び基礎の作成が必要となった事による、
      掲示板移設の追加。

　④　新設する地先境界ブロックの設置高さが当初計画していたものより
　　　高くなることが判明した。そのため、隣接する駐輪場出入口部の高
　　　さ調整が必要となったため、駐輪場摺付工の追加。

　①工期延期
　　当初：令和　３年　７月　６日 から 令和　３年１０月２５日 まで
　　変更：令和　３年　７月　６日 から 令和　３年１１月１２日 まで

　②道路標識移設  　0基　→　1基

　③掲示板移設　　　0基　→　1基

　④駐輪場摺付　　　0m2　→　3m2

　　　　　　　 8,319,300円（内消費税 756,300円）

　　　　　　　 8,696,600円（内消費税 790,600円）

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種   土木一式工事

【担当部課名】道路建設課

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　　　　　　　 　377,300円（内消費税  34,300円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額



No.134

　　　　　

　自：令和　３年　７月　６日

　至：令和　３年１１月１２日

　令和３年度　堀ノ内駅前通り歩道改良工事

　横須賀市三春町３丁目23番１地先

増 額（△減 額）

  ①　局が指定した仮置場:下町浄化センターに空きがなかったため、
　　　施工業者が探した仮置場に変更するものです。

　②　掘削を行ったところ、地中に雨水桝が埋まっており取付管布設の
　　　支障となったため、取壊しを追加するものです。

　③　実際に工事を行ったところ、既設取付管の深さが当初の想定と異
　　　なったため、土工量及び山留延長について変更するものです。

　①仮置場の変更
　　　借地料　　\26,000-　→ \50,000-
　　　埋戻土運搬及び現場発生品(撤去管)運搬(現場～仮置場)　1.1㎞ → 7.0㎞
　　　埋戻土運搬(仮置場～プラント)　7.8㎞　→　6.5㎞
　
　②既設雨水桝取壊し
　　　構造物とりこわし及び運搬処分  　0m3　→　0.3m3

　③掘削深の変更
　　　掘削土量　26.5m3　→　23.8m3
　　　山留延長　11.7m　 →　3.0m

　　　　　　　 8,696,600円（内消費税 790,600円）

　　　　　　　 8,558,000円（内消費税 778,000円）

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種   土木一式工事

【担当部課名】道路建設課

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

　　　　　　　 △138,600円（内消費税   12,600円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額



No.135

　　　　　

道路打換え工

当初

200m2 →

変更後

226m2

増減

+26

変更契約理由書

【担当部課名】土木部道路補修課

工　　事　　名 市道6142号舗装道補修工事

工　事　場　所 横須賀市大矢部１丁目15番地先

工　　　　　種 ほ装工事

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合
は、変更後の工期を記

入)

　自：令和　３　年　 ７ 　月　13　日

　至：令和　３　年　 11 　月　10　日

変更後請負代金額 　　　　  4,191,000円（内消費税　    381,000円）

増 額（△減 額） 　　　 　   198,550円（内消費税　   　18,050円）

変　更　概　要

変　更　理　由

上下水道局と立会したところ、施工箇所にある給水管が漏水していることが判明し、上
下水道局の補修工事で当初施工範囲外まで施工する必要が生じたため、道路打換え工の
面積を変更するものです。

原契約請負代金額 　　　　  3,992,450円（内消費税　    362,950円）



No.136

　　　　　

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

土木一式工事

【担当部課名】みなと振興部　港湾整備課

東洋船舶工業株式会社　横須賀営業所

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　７月　13日

　至：令和　４年　３月　15日

令和３年度走水地区（本港）防波堤６ブロック製作その他工事

横須賀市走水２丁目６番地先ほか

増 額（△減 額）

　本工事は走水地区（本港）において、新たに防波堤を築造するために既設
潜堤の基礎捨石・ブロックの移設、海底地盤の掘削及び夏島地区において本
体・底版ブロックを製作するものであるが、以下に示す理由により変更契約
を行うものである。

１．来年度以降の工事を勘案し可能な範囲で早期に整備させるために、底版
　　ブロックの増工を行ったため。
２．土砂掘削において想定外の岩盤が出現したことにより、新たに岩盤を砕
　　岩する必要が生じたため。
３．岩盤が出現したことによる砕岩及び砕岩後浚渫の追加作業及び砕岩する
　　ためのバックホウ浚渫船の手配に時間を要したことによる工期延期。

　　　　　　　　　　　　　　  　　   原契約　　変更契約　　　増減
■異形ブロック撤去・移設
　六脚ブロック　　　　　　　　　　　　85個　　　　20個　　　-65個
　ホロースケヤー　　　　　　　　　　　 2個　　　　 0個　　　- 2個
■土砂掘削
　土砂掘削（砂質）　　　　　　　　 1,398m3       627m3      -771m3
　土砂掘削（岩盤）　　　　　　　　　　 0m3       256m3      +256m3
■基礎捨石
　基礎捨石再投入　　　　　　　　　　 477m3　　　 475m3      -  2m3
■底版ブロック製作
　全塊　　　　　　　　　　　　　　　　 4個　　　　 6個　　　+　2個
■えい航費
　バックホウ浚渫船　　　　　　　　　　 1回　　　　 2回　　　+　1回
　土運船　　　　　　　　　　　　　　　 1回　　　　 2回　　　+　1回
■探査
　潜水探査　　　　　　　　　　　　 3,130m2　　　 869m2　　　-2,261m2

【工期】　　　　　       当初工期　　 　　　　  　変更工期
　　　　　　　　　自　令和３年７月13日　 　自　令和３年７月13日
　　　　　　　　　至　令和４年２月７日 　　至　令和４年３月15日

　　　　　　　 　　65,780,000円（内消費税　　5,980,000円）

　　　　　　　 　　70,985,200円（内消費税　　6,453,200円）

　　　　　　　 　 　5,205,200円（内消費税　　  473,200円）

変　更　理　由



No.137

　　　　　

　　　　　　　 　　 　395,120円（内消費税 　 35,920 円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 　土木一式工事

【担当部課名】　土木部道路補修課

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和 ３ 年 ７ 月 20 日

　至：令和 ３ 年 12 月 ６ 日

　市道6677号道路補修工事

　横須賀市浦賀3丁目20番地先

増 額（△減 額）

　・事前測量の結果、舗装面積の減工に伴い、Co舗装版切断2ｍ、Co殻運
　　搬1ｍ3、道路打換え工7ｍ2及び排水構造物の延長4ｍを減工する。

　・夜間工事において既設路盤の撤去作業を行ったところ、L型側溝及び歩
　　道下部に空洞を確認したため、後日、歩道下の擁壁を調査を行った。
　　調査の結果、擁壁天端部分にクラックが確認されたことから、歩道下
　　擁壁補修工及び歩道下の試掘調査を追加する。
　
　・既存側溝蓋の取壊しを行ったところ、側溝内に堆積土砂を確認した
　　ことから、側溝清掃及び汚泥運搬処分を追加する。

　・排水構造物の施工に伴い、仮覆工を予定していたが、隣接地との境で
　　勾配が変化することから、段差が生じることが判明したため、段差擦
　　付工7ｍ2を追加する。

　　　　　   　　　 　　　　  　　　　当初　　　変更　　　増減
　　構造物撤去工　Co舗装版切断  　 　 10ｍ　   　8ｍ　　 -2ｍ
    　　　　　　　Co殻運搬 　　  　　  3ｍ3　　  2ｍ3　　-1ｍ3
    排水構造物工　U型側溝蓋　　　  　 36ｍ　　  32ｍ　　 -4ｍ
　　舗装工　　　　道路打換え工
　　　　　　　　　　路側部A　  　   　 6ｍ2　　  5ｍ2　　-1ｍ2
　　　　　　　　　　路側部B 　 　  　  7ｍ2　　　2ｍ2　　-5ｍ2
　　　　　　　　　　夜間　  　 　  　150ｍ2　　149ｍ2　　-1ｍ2
　　付帯施設工　　歩道下擁壁補修工     ―        1式     +1式
    仮設工　　　　側溝清掃             ―        1式     +1式
　　　　　　　　　段差擦付工           ―        7ｍ2　　+7ｍ2
　　　　　　　　　試掘調査　　　　　　 ―        1式     +1式

　　　　　　　 　　11,087,780円（内消費税 1,007,980 円）

　　　　　　　 　　11,482,900円（内消費税 1,043,900 円）



No.138

　　　　　

    △500,390　円（内消費税　△45,490　円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 　造園工事

【担当部課名】　　土木部　道路建設課

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　７月　26日

　至：令和　４年　２月　28日

　(仮称)中央こども園園庭整備工事

　横須賀市小川町20番地

増 額（△減 額）

①当初ケヤキの規格は樹高7.0ｍ、幹周0.60ｍを計画していたが、数年後
　の維持管理費の増大を防ぐという施設要望より、ケヤキの規格を一回り
　小さくするものです。

②別途工事の（仮称）中央こども園改修工事において、施設要望により
　手洗い場の位置と構造が変更になり、それに伴い、当工事で接続する
　給排水設備の位置や数量を変更するものです。

①園庭植栽工
　ケヤキ　  　       H=7.0ｍ C=0.60ｍ 1本 → H=5.0ｍ C=0.25ｍ 1本

②給水設備工
　給水管　　　　　　　      　　　　  44ｍ→46ｍ(+2ｍ)
　仕切弁　　　　　　　      　　　　　 4基→3基(-1基)
　雨水排水設備工
  雨水管　　　　　　　   　   　　　　3ｍ→2ｍ（-1ｍ）
  暗渠排水管　　　　　   　   　　　 28ｍ→24ｍ(-4ｍ)
　暗渠排水材　　　　　        　　　109ｍ→96ｍ(-13ｍ）
　雑排水設備工
　現場打ち排水桝　　　　   　   　　　 1基→0基(-1基)
  排水桝　　　　　　　　   　   　　　 1基→0基(-1基)
  排水管　　　　　　　   　　   　　　 8ｍ→0ｍ(-8ｍ）

　21,710,590　円（内消費税　1,973,690　円）

  21,210,200　円（内消費税　1,928,200　円）



No.139

　　　　　

　　　　　　　 　　 352,660  円（内消費税　 　32,060　円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 舗装工事

【担当部課名】 土木部道路建設課

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和 ３年 ８月 ６日

　至：令和 ３年 12月 ９日

令和３年度市道7227号舗装道補修工事

横須賀市光の丘３番地先ほか１箇所

増 額（△減 額）

１.　交差部の数量の算出方法と現地での実測に差異が生じたことから、施
　　工面積が減少したものである。

２.　既設舗装にたるみがあるため、摺付け範囲を延長したものである。

３.　当初、各工種において規制の端部と交代要員を計上していたが、一般
　　交通の安全に配慮し、交通規制の中間部に１名の配員が必要と判断し
　　たため、増員したものである。

１.舗装工
　工事場所１　A=1698m2→A=1693m2(5m2減)
　工事場所２　A=1336m2→A=1304m2(32m2減)

２.打継目工
　 工事場所１　A=2m2→A=7m2(5m2増)
　 工事場所２　A=1m2→A=9m2(8m2増)

３.交通誘導員
　 昼間 61人日→72人日（11人日増)
　 夜間 34人日→44人日 (10人日増)

　　　　　　　 　62,045,940　円（内消費税　5,640,540　円）

　　　　　　　 　62,398,600　円（内消費税　5,672,600　円）



No.140

　　　　　

①付帯工

地先境界 45.0 ｍ → 46.5 ｍ ( +1.5 ｍ )

②舗装工

表層 91.0 ｍ2 → 95.4 ｍ2 ( +4.4 ｍ2 )

③道路土工・処分費

床掘 21.5 ｍ3 → 23.3 ｍ3 ( +1.8 ｍ3 )

建設発生土処分費 20.6 ｍ3 → 22.6 ｍ3 ( +2.0 ｍ3 )

増 額（△減 額）  248,160円（内消費税　     22,560円）

(当初) (変更)

原契約請負代金額 11,232,540円（内消費税　  1,021,140円）

変　更　理　由

変更後請負代金額 11,480,700円（内消費税　  1,043,700円）

工　　　　　種 土木一式工事

工　　　　　期
　自：令和　３　年　8　月　 5　日

　至：令和　３　年 12　月　 6　日

変更契約理由書

土木部道路補修課

工　　事　　名 市道879号道路補修工事

工　事　場　所 横須賀市佐野町2丁目36番地先

①隣接土地所有者が民有地内の花壇を自費による撤去に伴い、舗装の止めが無くなり
地先境界が必要となったため、施工延長を増とするものです。
②地先境界の施工延長の変更に伴い、舗装工の舗装面積を増とするものです。
③地先境界の設置において、当初設計では、市道側のみの余堀りを計上していたが、
高さ調整により民地側を下げたため、土工土量および処分量を増とするものです。

変　更　概　要


